
 

1 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

             Ufficio Elettorale Regionale  

www.cri.it 
Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 
Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 
C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 
Mail: sicilia@cri.it  
Pec: cr.sicilia@cert.cri.it  
 

  

 Verbale di inammissibilità delle candidature pervenute alla carica di 
Consigliere del Comitato Territoriale di Messina 

 
 

L’UFFICIO ELETTORALE REGIONALE CRI SICILIA 
 
VISTO Il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 recante Riorganizzazione 
dell’Associazione italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della Legge 4 
novembre 2010, n. 183» e ss.mm.ii; 
 
VISTO il vigente Statuto dell’Associazione; 
 
VISTO il Regolamento per l’Elezione degli Organi Statutari dei Comitati della Croce 
Rossa Italiana vigente; 
 
VISTO il Provvedimento del Presidente Regionale n.53 del 21 Novembre 2025 con 
il quale sono state rinviate al 14 Dicembre 2025 le operazioni di voto relative alle 
elezioni suppletive per il rinnovo della carica associativa di Consigliere del 
Comitato territoriale di Messina;  

TENUTO CONTO che con il Provvedimento del Presidente Nazionale n.241 del 3 
Dicembre 2025 è stato modificato l’Ufficio Elettorale Regionale CRI Sicilia; 

ESAMINATO il ricorso presentato dal Volontario Umberto Costa avverso l’ 
esclusione della propria candidatura (nota Protocollo informatico n. 
2025/26784/CR/E del 12/11/2025); 

TENUTO CONTO dei rilievi -pervenuti dal componente UER Alessia Giordano in 
data 18/11/2025- in merito alla validità della candidatura della Volontaria Angelina 
Lo Giudice; 

TENUTO CONTO dei rilievi -pervenuti tramite PEC dal Volontario Umberto Costa 
in data 19/11/2025- in merito alla validità della candidatura della Volontaria 
Angelina Lo Giudice; 

RAVVISATA la necessità di assicurare in riferimento al caso in questione un 
regolare svolgimento del procedimento elettorale; 

DECISO con maggioranza di due terzi dei propri componenti ex art. 57.6 del 
Regolamento per l’Elezione degli Organi Statutari dei Comitati della Croce Rossa 
Italiana vigente; 

 

 



 

2 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

             Ufficio Elettorale Regionale  

www.cri.it 
Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 
Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 
C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 
Mail: sicilia@cri.it  
Pec: cr.sicilia@cert.cri.it  
 

  

DISPONE 

1. di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti richiamati nelle 
medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non 
materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria del 
presente provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e successivi; 
 

2. l’inammissibilità della candidatura alla carica di Consigliere della Volontaria 
Antonina Lo Giudice con le seguenti motivazioni: 
 

a. Il numero di soci titolari di elettorato attivo firmatari della candidatura è inferiore 
al minimo previsto dal Regolamento, stante l’invalidità della firma di un Socio 
apposta sulle liste di entrambi i candidati; 
 

3. l’inammissibilità della candidatura alla carica di Consigliere del Volontario 
Umberto Costa con le seguenti motivazioni: 
 

a. la mancanza della firma apposta sul modulo non è giustificata dalla dicitura 
esplicita “Firma del candidato Presidente” in quanto il Volontario avrebbe potuto 
depennare la dicitura e graficamente procedere alla correzione necessaria. 
L’assenza di firma sulla pagina esaminata non consente, del pari, la 
riconducibilità del documento al Volontario Umberto Costa, impedendone così 
la titolarità dello stesso e la sua identificazione; 
 

b. la mancanza della firma apposta sul modulo di candidatura non può   
considerarsi sanata dall’invio tramite PEC riconducibile al mittente: il citato art. 
65 del D.lgs 82/2005 (CAD) è riferibile alle istanze inviate alla Pubblica 
Amministrazione, non a quelle destinate ad una persona giuridica di diritto 
privato quale è la Croce Rossa Italiana; 

 
c. In merito all’assenza di un programma strategico allegato alla candidatura, 

l’interpretazione strettamente letterale dell’art. 9.2 lettera d) del Regolamento 
potrebbe in qualche modo lasciare intendere che il programma sia “della lista” 
e non del singolo. Ad una interpretazione diametralmente opposta si giunge 
applicando una interpretazione logico - sistematica. Ed infatti, se l’art. 9.3 del 
citato Regolamento indica che “la candidatura” [al singolare] deve essere 
sottoscritta da un determinato numero di Soci, deve discendere – quale 
corollario - il fatto che i sottoscrittori debbano poter fare riferimento ad un 
determinato programma che sia “del candidato” per il quale hanno firmato, pur 
essendo lo stesso adottato dal Consiglio Direttivo in carica. 
 

 
 
 
 
 



 

3 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

             Ufficio Elettorale Regionale  

www.cri.it 
Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 
Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 
C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 
Mail: sicilia@cri.it  
Pec: cr.sicilia@cert.cri.it  
 

  

INCARICA 

1. gli Uffici del Comitato Regionale a provvedere alla pubblicazione sul sito 
istituzionale; 

 
2. gli Uffici del Comitato Regionale a trasmettere il presente atto : 

 
 Al Volontario candidato Umberto Costa 

 Al Volontario candidato Antonina Lo Giudice; 

 Al Comitato Territoriale di Messina; 

 Ai Volontari CRI del Comitato Territoriale di Messina ( per il tramite di invio massivo 

a cura del Comitato CRI); 

 All’Ufficio Elettorale locale di Messina; 

 Ai Componenti dell’Ufficio Elettorale Regionale Sicilia; 

 Al Presidente Regionale CRI Sicilia; 

 All’Ufficio Elettorale Nazionale; 

 Al Comitato Nazionale; 

 

Palermo, data protocollo 

 Il Presidente dell’Ufficio Elettorale Regionale 
Fabio Ferrara Il Segretario dell’Ufficio Elettorale Regionale 

Barbara Manzo 


		2025-12-11T13:09:37+0100


		2025-12-11T14:57:05+0100




